
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 25Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

Art. 2º CEDER o servidor JAILSON OLIVEIRA PRIMO, matrícula nº 
5893754/1, ocupante do cargo de Motorista, para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA, com ônus para órgão de 
destino, a partir de 01.01.2015 a 31.12.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 857550
PORTARIA Nº 204 DE 28 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula n5899717/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, para responder pela Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pesca - CODEP, no período de 03/08/2015 
a 01/09/2015,  em virtude do titular ÁTILA SANTOS BRANDÃO, 
matrícula nº 57210925/2 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 857552
PORTARIA Nº 197 DE 23 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº2015/299698;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 175 de 21 de março 
de 2014, publicada no DOE nº 32.607 de 24/03/2014;
Art.2º - DESIGNAR o servidor THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57175440/2, ocupante do cargo de 
Técnico em gestão de Pesca e Aquicultura, para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de nº026/2012, a contar de 13/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 857557

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 875164

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 354/2015
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
Onde se lê: Período: 22 a 23/07/2015
Leia-se: Período: 29 a 30/07/2015

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 357/2015

BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
Onde se lê: Período: 22 a 23/07/2015
Leia-se: Período: 29 a 30/07/2015

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 875164
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 358/2015
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
Onde se lê: Período: 22 a 23/07/2015
Leia-se: Período: 29 a 30/07/2015

Protocolo 857518
Errata Convênio N° 029/2015
Onde se lê: Data de assinatura: 22/07/2015
Leia-se: Data de assinatura: 20/07/2015

Protocolo 857665

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 031/2015-IGAMA 
Contrato nº 002/2015-SEDAP
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aluguel do espaço físico “coliseu das artes” do São José 
Liberto
Valor Total: R$ 4.224,00
Data Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 23/07/2015 a 22/08/2015
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA-
IGAMA
Endereço: Praça Amazonas s/n Bairro: Jurunas
CEP: 66.025-070 - Belém - PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 857333

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015-SEDAP
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico juntado 
aos Autos do Processo nº 2015/270429, AUTORIZO e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação nº001/2015, com fundamento no Art. 
24, inciso II e XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
para contratação de serviço de locação de espaço físico do 
COLISEU DAS ARTES, no Espaço São José Liberto, onde 
ocorrerá o coquetel de lançamento dos eventos’’III Festival 
Internacional de Chocolate e Cacau da Amazônia’’  e “Flor Pará 
2015”, conforme Ofi cio nº 017/2015  do Gabinete da Secretaria 
Adjunta/SEDAP a ser celebrado com o INSTITURO DE GEMAS E 
JÓIAS DA AMAZÔNIA (IGAMA), conforme proposta contida nos 
autos, no valor de R$ 4.224,00( Quatro Mil e Duzentos e Vinte 
e Quatro Reais), obedecida as exigências legais  princípios que 
regem o assunto.
Belém, 22 de Julho de 2015.

HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 857329

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 002/2015-SEDAP
CONVITE Nº 001/2015-SEDAP

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da CPL/SEDAP, homologo o procedimento licitatório e adjudico o 
objeto a licitante: : CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - ME - CNPJ 
Nº 08.811.324/0001-11, com valor global de R$ 144.092,05 
(Cento e Quarenta e Quatro Mil Noventa e Dois Reais e Cinco 
Centavos).
Belém, 13 de Julho de 2015.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 857548

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO Nº 002/2015-SEDAP
CONVITE Nº 001/2015-SEDAP

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, Adjudico o objeto a licitante 
em favor da empresa CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - 
ME - CNPJ Nº 08.811.324/0001-11, com valor global de R$ 
144.092,05 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Noventa e Dois Reais 
e Cinco Centavos).
Belém, 13 de Julho de 2015.

ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
Presidente da CPL/SEDAP

Protocolo 857546

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 60/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas do serviço de recarga de 
cartuchos desta Secretaria.
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador
MATRÍCULA: 5706300
CPF: 14519003253
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-39
ORDENADOR:  Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 857606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº467 /2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com Sr. Secretário Hildegardo 
Nunes e com o setor Jurídico desta SEDAP.
DESTINO: Belém/PA   PERÍODO: /2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Jacó Barroso
MATRÍCULA: 5890246      CPF: 00030360226                       
CARGO: Gerente     ORIGEM: Paragominas/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 857589

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 468/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar calcário, para atender as famílias de 
agricultores  do município. 
DESTINO: Augusto Corrêas/PA   PERÍODO: 28 a 31/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (Três e meia) diárias 
VALOR: R$472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Evandro Fernandes dos Santos
MATRÍCULA: 57209398      CPF:  24356360249                     
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:  Anba Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 857690

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 032/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE SANTA MARIA DO PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 048/2015
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2015
VIGÊNCIA: 28/07/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 857684

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 029/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE BONITO          
OBJETOS DE CESSÃO: BENS  DESCRITOS NO TRM Nº 041/2015:
01 (UM) TRATOR DE RODAS NEW HOLLAND
01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2015
VIGÊNCIA: 27/07/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 857697

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 034/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE INHANGAPI - STTRI
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR DE RODAS E 01 GRADE 
ARADORA DESCRITOS NO TRM Nº 051/2015
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2015
VIGÊNCIA: 28/07/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 857700

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 005/2015-PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto:

Aquisição de equipamento eletrônico, para 
o registro e o controle diário da frequência 
dos servidores deste Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA, pelo período de doze (12) 
meses, juntamente com respectivo software 
operacional e sua instalação e  fornecimento 
de bobinas de papel para emissão de tickets 
de controle, além da formalização de contrato 
de prestação de serviço de manutenção 
do equipamento e assistência técnica, com 
transferência de conhecimento.


